Câmara Municipal de Saudade do Iguaçu
           CNPJ  00.791.289/0001-04

Rua Valentin Olivo, 727 – Telefone: 0800 090 6545  – (46) 3199 2179
CEP: 85568-000       -        Saudade do Iguaçu      -      Paraná

          E-mail:  legislativo@saudadedoiguaçu.pr.leg.br    -    Site: www.saudadedoiguacu.pr.leg.br

INDICAÇÃO Nº 41/2025, de 18 de março de 2025.

Exmo. Sr.
ROGÉRIO GALLINA
Prefeito Municipal de Saudade do Iguaçu – Paraná

O vereador Valdir Bageston de Ramos, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
apresenta para deliberação do Plenário a seguinte Indicação:

“Indica que o Município de Saudade do Iguaçu adote
providências junto à Companhia de Saneamento do
Paraná (SANEPAR), visando solucionar as constantes
faltas de água que afetam a população.”

SENHOR PREFEITO,
Considerando que o abastecimento de água potável é um serviço essencial e de
responsabilidade da SANEPAR, e que os moradores de diversos bairros e do centro da
cidade vêm enfrentando frequentes interrupções no fornecimento de água , é imperativo
que o Poder Executivo cobre providências urgentes da companhia para sanar esse
problema.

JUSTIFICATIVA:
O município de Saudade do Iguaçu vem sofrendo com constantes falhas no abastecimento
de água, especialmente neste período de estiagem, prejudicando diretamente os
moradores, o comércio local, a rede de ensino e os serviços de saúde. A falta de
abastecimento adequado compromete a qualidade de vida da população, além de
dificultar as atividades domésticas e produtivas.
Diante desse cenário, é fundamental que a Administração Municipal intervenha junto à
SANEPAR para buscar soluções efetivas e definitivas, tais como:

 Ampliação da capacidade de captação e armazenamento de água, para garantir o
abastecimento contínuo, mesmo em períodos críticos;

 Manutenção e modernização da rede de distribuição, a fim de evitar vazamentos
e desperdícios que agravam a escassez;

 Estudos técnicos para a implementação de novas alternativas hídricas,
assegurando um abastecimento seguro e eficiente à população.

Diante da gravidade da situação e do impacto que a falta de água causa na vida dos
cidadãos, solicita-se que o Município cobre providências urgentes da SANEPAR, exigindo
medidas concretas para regularizar o fornecimento de água potável em Saudade do
Iguaçu.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Saudade do Iguaçu, Estado do Paraná, (Plenário
“Vereador Ângelo Zanesco”), em 18 de março de 2025.

Valdir Bageston de Ramos
Vereador – PP

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

V
A

LD
IR

 B
A

G
E

S
T

O
N

 D
E

 R
A

M
O

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

m
sa

ud
ad

ed
oi

gu
ac

u.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/5
21

6-
39

34
-3

D
16

-8
63

8
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 5
21

6-
39

34
-3

D
16

-8
63

8

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 5216-3934-3D16-8638

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

VALDIR BAGESTON DE RAMOS (CPF 723.XXX.XXX-04) em 21/03/2025 07:54:22 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://cmsaudadedoiguacu.1doc.com.br/verificacao/5216-3934-3D16-8638